



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA
RO – 510009, ALBA IULIA, STR. GABRIEL BETHLEN, NR. 5
TEL: 40-0258-806130 FAX:40-0258-812630

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru obținerea ATESTATULUI DE ABILITARE

Domeniul fundamental: Științe sociale
Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor
Domeniul de studii universitare de doctorat: Contabilitate

Candidat: **SOCOL ADELA**

Funcția actuală: PROFESOR UNIVERSITAR
Instituția: UNIVERSITATEA "1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Sinteza îndeplinirii standardelor minimale*

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Realizat CANDIDAT SOCOL ADELA	Condiții minimale PROFESOR (Ai)
1	(A1) Activitate didactică / profesională	52.80 puncte	Minim 15 puncte
		16 cărți, din care 4 unic autor	Minim 3 cărți
2	(A2) Activitatea de cercetare	373.32 puncte	Minim 70 puncte
		38 articole, din care: 6 indexate ISI cu factor de impact mai mare decât 0	Minim 15 articole, din care: minim 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare decât 0
3	(A3) Recunoașterea impactului activității	330.00 puncte	Minim 15 puncte*
Total		756.12 puncte	Minim 100 puncte

Notă: la realizarea punctajului s-au luat în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale A3.6 și A3.7.

*Conform Ordinului ministrului educației naționale nr. 4204/2013 de modificare a Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6560/2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 890 bis/2012 (cu modificările și completările ulterioare)

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	52.80
1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective		49.80
1.1.1 Carte de specialitate		32.00
1.1.1.1 Internaționale		0.00
1.1.1.2 Naționale		32.00
	D.1.1. Socol Adela, <i>Audit bancar</i> , Editura Eikon - București, Editura Școala Ardeleană - Cluj Napoca, 2015, 260 pagini, ISBN 978-606-8770-52-9, ISBN 978-606-711-389-1	8.00
	D.1.2. Socol Adela, <i>Tehnica bancară</i> , Editura Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, 2006, 371 pagini, ISBN 973-686-864-8 și 978-973-686-864-1.	8.00
	D.1.3. Socol Adela, <i>Îndrumar de tehnică bancară</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, 2006, 160 pagini, ISBN 973-751-221-9 și 978-973-751221-5.	8.00
	D.1.4. Socol Adela, <i>Contabilitatea și gestiunea societăților bancare</i> , Editura Economică, București, 2005, 526 pagini, ISBN 973-709-168-X.	8.00
1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv		17.80
1.1.2.1 Internaționale		3.39
	D.3.1. Scheau I., Levițchi I., Socol Adela, Nicolae J., <i>Comunicare</i> , Cuvântul ABC Chișinău, Republica Moldova, 2013, 16/172 pagini, ISBN 978-9975-4496-7-0.	1.12
	D.3.2. Briciu S., Mohammad H.J., Socol Adela, Teiușan S.C., Styliadis At., <i>Cost Based Management</i> , National Library Department of the Greek Academy, D. Konstandinidis S.A. Publishing House, Atena, Grecia, 50/264 pagini în limba engleză, 2005, ISBN 960-90889-1-0.	2.27
1.1.2.2 Naționale		14.41
	D.2.1. Badea L., Socol Adela, Drăgoi V., Drigă I., <i>Managementul riscului bancar</i> , Editura Economică, București, 2010, 210/499 pagini, ISBN 978-973-709-487-2.	2.53
	D.2.2. Scheau I., Levițchi I., Socol Adela, Nicolae J., <i>Comunicarea – monografia unui concept</i> , Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 26/248 pagini, 2007, ISBN 973-7879-89-9.	0.63
	D.2.3. Socol Adela, Joldeș R., Ileană I., Bărbuță R., Briciu S., Căbulea L., Banc P., Hada T., <i>Îndrumar – norme, reguli și recomandări practice în domeniile financiar-contabil și al tehnologiilor informaționale</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, 72/649 pagini, 2005, ISBN 973-656-963-2 vol. 1: 973-656-964-0, vol. 2: 973-656-965-9.	0.67

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	D.2.4. Ghiță M., Briciu S., Tamas A., Socol Adela , Ghiță V., Sas F., Dobra I., Pereș C., <i>Auditul intern</i> , Editura Ulise, Alba Iulia, 30/225 pagini, 2005, ISBN 973-87453-1-4.	0.80
	D.2.5. Hada T., Socol Adela , <i>Teoria și practica bilanțului</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, 167/334 pagini, 2003, ISBN 973-656-520-3.	3.00
	D.2.6. Briciu S., Todea N., Luha V., Socol Adela , Sicoe O., Teiușan S., <i>Controlul și expertiza – instrumente de apărare a patrimoniului și de respectare a legalității</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, 165/493 pagini, 2003, ISBN 973-656-432-0.	2.01
	D.2.7. Briciu S., Mohammad H.J., Socol Adela , Teiușan S.C., <i>Managementul prin costuri</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, 63/249 pagini, 2003, ISBN 973-656-590-4.	1.52
	D.2.8. Hinescu A., Iuga I., Jinga C., Bolog A., Socol Adela , <i>Management-marketing</i> , Editura Aeternitas, Alba Iulia, 35/171 pagini, 2002, ISBN 973-85682-8-5	1.23
	D.2.9. Briciu S., Todea N., Socol Adela , <i>Audit și certificarea bilanțului contabil</i> , Editura Argus, București, 96/286 pagini, 2001, ISBN 973-99132-2-9	1.01
	D.2.10. Hinescu A., Burja V., Burja C., Ileană I., Popa M., Ursu D., Socol Adela , <i>Teste, studii de caz și probleme de management</i> , Editura Școala Albei, Alba Iulia, 55/327 pagini, 2000, ISBN 973-99361-3-X.	1.01
1.2 Material didactic/Lucrări didactice		0.00
1.2.1 Manuale didactice/monografii		0.00
	D.4.1. Socol Adela , <i>Relații financiar-monetare internaționale</i> , Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 272 pagini, 2009	0.00
	D.4.1. Socol Adela , <i>Audit bancar</i> , Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 147 pagini, 2013	0.00
	D.4.1. Briciu S., Socol Adela , Ivan R., Tamas A., Puțan A., Topor D., <i>Audit financiar. Aspecte teoretice și aplicații practice</i> , Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 82/300 pagini, 2014	0.00
1.2.2 Îndrumătoare de laborator, aplicații		0.00
1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		3.00
Management program de studii Master Bănci, asigurări și piețe financiare, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia		3.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
2	Activitatea de cercetare (A2)	373.32
2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI		263.32
	2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0	16.01
	<p>E.1. Tamas-Szora A., Danuletiu D.C., Socol Adela, Danuletiu A., <i>Environmental Assessment of the Projects Financed by European Union in Romania. Ex-post Appraisal and Lessons that Can Be Learnt</i>, The Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 16, no. 3, p. 1179-1193, 2015, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-16-no3 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'. Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	2.00
	<p>E.2. Danuletiu D.C., Tamas-Szora A., Socol Adela, <i>Affordability and Sustainability of Water Services Investments Financed by EU Funds</i>, The Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 16, no. 1, p. 154-163, 2015, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-16-no-1 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'. Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	2.67
	<p>E.3. Badea L., Constantinescu A., Socol Adela, <i>Matrix representation of a binary relation using fuzzy and artificial learning theory. An algorithm which uses the potential functions learning rule</i>, Optimization: A Journal of Mathematical Programming and Operations Research, Special Issue: Optimization in Finance - OPTFIN 2012 Workshop, vol. 63, issue 12, p. 1877-1891, 2014, ISSN 0233-1934 (Print), 1029-4945 (Online) http://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=aimsScope&journalCode=gopt20#.VPmgEPmUfzE This journal is abstracted and Indexed in: Astrophysics Data System; SciBase; British Library Inside; Cambridge Scientific Abstracts; EBSCO Databases; ISI Current Contents® - Physical, Chemical and Earth Sciences; Mathematical Reviews/MathSciNet; New Jour; Science Citation Index Expanded™; Zentralblatt MATH/Mathematics Abstracts and Zetoc. Factor de impact (pt. 2014)= 0.936, Article Influence Score AIS (2014)=0,560</p>	2.67

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	<p>E.4. Danuletiu D.C., Tamas-Szora A., Socol Adela, Danuletiu A.E., <i>Influence of the Tradable Green Certificates on the Financing Policy of Renewable Energy Companies in Romania</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 14, nr. 3, p. 1164-1171, 2013, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol14-no3 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'.</p> <p>Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	2.00
	<p>E.5. Socol Adela, Briciu S., Sas F., <i>The impact of IAPS 1010 "The consideration of environmental matters in the audit of financial statements" on the auditor report on financial statements</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 12, nr. 4A, p. 2367-2378, 2011, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/vol-12-no4b-2011 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'.</p> <p>Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	2.67
	<p>E.6. Socol Adela, Iuga I., <i>Insurance Against Natural Calamities in Agriculture - Romania Case</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology (JEPE), vol. 10, nr. 4, p. 954-965, 2009, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/vol-10-no-4 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'.</p> <p>Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	4.00
2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute		119.00
	<p>2016.1 Socol Adela, <i>Banking Audit - Towards a Higher Degree of Harmonization</i>, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 18, p. 7-20, 2016, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/55383972018-001.pdf</p>	6.00
	<p>2015.1. Tamas A., Socol Adela, <i>Exploring Corporate Social Responsibility in Foreign Bank Branches from Romania: An Empirical Analysis of Public Disclosure of Financial Statements and Banking Audit Reports</i>, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 17, p. 38-44, 2015, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/72301063804_tamas.pdf</p>	3.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2015.2. Iuga I., Socol Adela, Research upon the Relation between the Entrepreneurial Phenomenon and the Economic Growth, Revista Tinerilor Economiști (The Young Economists Journal), An XII - Nr. 24, p. 73-84, 2015, ISSN 1583-9982. http://stat257.central.ucv.ro/rte/	3.00
	2014.1. Dănulețiu A.E., Iuga I., Socol Adela, Investigating Banking Households' Deposits using Vector Autoregressive Model VAR, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 16(1), p. 85-103, 2014, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620141/08.pdf	2.00
	2014.2. Socol Adela, From Literacy to Financial Education: A Survey of Methods to Measure Phenomena. The Particular Situation of Romania, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 16(1), p. 212-220, 2014, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620141/19.pdf	6.00
	2013.1. Socol Adela, Dănulețiu A.E., Analysis of the Romanian Banks' Performance through ROA, ROE and Non-performing Loans Models, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 15(2), p. 594-604, 2013, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1520132/24.pdf	3.00
	2013.2. Socol Adela, Drigă I., Real convergence in Romania - a comparative approach to non-ERM II countries from Central and Eastern Europe, Analele Universității din Petroșani, Economics - Annals of the University of Petroșani, Economics, 13(1), p. 261-272, 2013, ISSN 1582-5949. http://www.balkanmine.upet.ro/annals/economics/pdf/2013/part1/Socol-Driga.pdf	3.00
	2013.3. Socol Adela, Ivan O.R., Public disclosure of banking audit reports: Evidence from Romania, Revista Tinerilor Economiști (The Young Economists Journal), An X - Nr. 20, p. 35-46, 2013, ISSN 1583-9982. http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/20.pdf	3.00
	2012.1. Socol Adela, Concerns regarding to successful adoption of the Euro in Romania, Revista Tinerilor Economiști (The Young Economists Journal), An IX - Nr.18, p.166-174, 2012, ISSN 1583-9982. http://feaa.ucv.ro/RTE/018-19.pdf	6.00
	2012.2. Socol Adela, IFRS adopting process in Romanian banks – impact on independent audit of financial statements, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 14(2), p. 439-450, 2012, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1420122/12.pdf	6.00
	2011.1. Socol Adela, Internal Banking Control And Audit: A Comparative Approach In The Romanian Banking Sector, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 13(2), p. 396-403, 2011, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1320112/22.pdf	6.00
	2011.2. Socol Adela, Loan Losses Provisioning Processes In Romanian Banks During January 2007 - February 2011, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 13(1), p. 106-112, 2011, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1320111/11.pdf	6.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2011.3. Tamas A., Socol Adela, Audit of the Consolidated Financial Statements – Intricate Aspects Based on Romanian Regulatory Statements, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 13, p. 51-59, 2011, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/1967990600013-07.pdf	3.00
	2010.1. Socol Adela, Significant Doubt about the Going Concern Assumption in Audit, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 12, p. 291-300, 2010, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1220101/29.pdf	6.00
	2010.2. Iuga I., Socol Adela, Measuring Model for Bad Loans in Banks. The Default Probability Model, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, TOM XIX, Issue 2, p. 764-770, 2010, ISSN 122569 tipărit, ISSN 1582-5450 electronic CD. http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a754-759.htm	3.00
	2010.3. Socol Adela, Iuga I., Study of Correlation between Average Interest Rate and Non-Performing Loans in the Romanian Banking System during 2006-February 2010, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, TOM XIX, Issue 2, p. 789-795, 2010, ISSN 122569 tipărit, ISSN 1582-5450 electronic CD. http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a777-782.htm	3.00
	2010.4. Zaharia (Chiru) R., Socol Adela, Operational Assets Bookeping in Credit Institutions, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, TOM XIX, Issue 1, p. 607-613, 2010, ISSN 122569 tipărit, ISSN 1582-5450 electronic CD. http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a1_3ap_3a607-612.htm	3.00
	2010.5. Briciu S., Socol Adela, Rof L., Contribuții la cunoașterea și implementarea unui model de evaluare a riscului de audit, Revista Audit Financiar, editată de CAFR, nr. 6, p. 29-36, 2010, ISSN 1583-5812 format tipărit, ISSN 1844-8801 format electronic. http://www.docstoc.com/docs/42097012/Contributii-la-cunoasterea-si-implementarea-unui-model-de-evaluare-a-riscului-de-audit	2.00
	2009.1. Socol Adela, Tamas A., The audit risk associated to the depreciation adjustments of the tangible assets during the financial instability period, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 10, p. 108-119, 2009, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/272960565010-14.pdf	3.00
	2009.2. Socol Adela, Tamas A., The importance of monitoring the operational risk at the level of banking companies, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 9, p. 101-113, 2009, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/1622889257FPV09_13.pdf	3.00
	2009.3. Socol Adela, Dănulețiu A., Aldea M., An Empirical Study Of Correlation Between Net Assets And Own Funds In The Romanian Banking System During 2001-2008, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 11, p. 478-493, 2009, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1120091/48.pdf	2.00
	2009.4. Driga I., Socol Adela, Liquidity Risk Management in Banking, Revista Tinerilor Economisti (The Young Economists Journal), An VII, Nr.13, p. 46-55, 2009, ISSN 1583-9982. http://econpapers.repec.org/article/aiorteyej/#v1:i13S	3.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2009.5. Socol Adela, Understanding Accounting Practices on Card Based Banking Operations, Analele Universității din Petroșani, nr. 9, p. 275-287, 2009, ISSN 1582-5949. http://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i2y2009p275-286.html	6.00
	2009.6. Iuga I., Socol Adela, The Worldwide Economic Crisis Vs. The Quality of the Loans Portfolio in the Romanian Banking System, Analele Universitatii din Oradea, seria Stiinte Economice, Tom XVIII, p. 593-599, 2009, ISSN-1582-5450. http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf	3.00
	2009.7. Socol Adela, Briciu S., Iuga I., An Analysis of the SEPA Cards Framework (Single Euro Payments Area) Adoption in Romania, Analele Universitatii din Oradea, seria Stiinte Economice, Tom XVIII, p. 656-662, 2009, ISSN-1582-5450. http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v3y2009i1p645-650.html	2.00
	2009.8. Socol Adela, Badea L., The Romanian Banking Card Market : An explanatory Study based on the Future Adoption of Single Euro Payments Area, Current Issues of Business and Law Review, Vilnius, p. 66-87, 2009, ISSN 1822-9530, online 2029-574x. http://www.ttvam.lt/uploads/documents/leidiniai_versl_teis_akt_t3/1295.pdf	3.00
	2008.1. Socol Adela, Capital Adequacy in the Romanian Banking System, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 10, p. 388-396, 2008, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1020081/42.pdf	6.00
	2008.2. Socol Adela, Briciu S., Accounting aspects of banking payments – Romania’s case, Accounting and Management Information Systems, Supplement/2008, p. 220-231, 2008, ISSN 1583-4387. http://www.cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx	3.00
	2008.3. Socol Adela, Turta I.M., Recent modifications to the debit payment instrument in Romania: a comparative synoptic approach, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, TOM XVII, p. 841-846, vol.III, 2008, ISSN 1582-5450. http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/24/volumul-iii-sectiunea-finante-banci-si-contabilitate/	3.00
	2008.4. Socol Adela, Materiality in the context of an audit between professional judgment and subjectivism, Annals of the University of Petroșani, Economics, vol. VIII, Part II, p. 209-217, 2008, ISSN 1582-5949. http://ideas.repec.org/a/pet/annals/v8i2y2008p209-216.html	6.00
	2008.5. Badea L., Socol Adela, Characteristics of Managing Operational Banking Risk, Revista Economie teoretică și aplicată, nr. 12/2008, p. 39-60, 2008, ISSN 1841-8678. http://ideas.repec.org/a/agr/journal/v12	3.00
	2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISBN sau ISSN)	128.31
	2013.1. Socol Adela, Danuletiu A.E., Analysis of the Romanian Banks' Performance through ROA, ROE and Non-performing Loans Models, Proceedings Restructuring the economies: realities and perspectives given the current economic crisis, Editura Aeternitas, Alba Iulia, p. 351-361, 2013, ISBN 978-606-613-081-3.	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2012.1. Briciu S., Ivan R., Socol Adela, An Evidence of Accounting Records in Hapsburg Empire in the XIVth Century, Proceedings of the 7th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2012, p. 1449-1460, 2012, ISSN 2247-6245. <u>PROCEEDING INDEXAT ISI</u> http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=GeneralSearch&parentQid=&qid=4&SID=4CzNuxP3pMy9d9eAgBP&&update_back2search_link_param=yes&page=1	1.33
	2012.2. Socol Adela, IFRS adopting process in Romanian banks impact on independent audit of financial statements, Proceeding of International Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance ICMEA 2012, Editura Aeternitas, Alba Iulia, p. 280-291, 2012, ISBN 978-606-613-053-0.	4.00
	2011.1. Socol Adela, Internal Banking Control And Audit: A Comparative Approach In The Romanian Banking Sector, Proceeding of the International Conference Challenges of Contemporary Knowledge Based Economy, p. 250-259, 2011, Editura Aeternitas, Alba Iulia, ISBN 978-606-613-014-1.	4.00
	2011.2. Socol Adela, Loan management accounting in Romanian banks, Annals of DAAAM for 2011 and Proceedings of the 22nd International DAAAM Symposium, volum 22, nr. 1, p. 971-972, 2011, ISSN: 1726-9679, ISBN: 978-3-901509-83-4.	4.00
	2011.3. Iuga I., Socol Adela, Characteristics of managing operational banking risk, Annals of DAAAM for 2011 and Proceedings of the 22nd International DAAAM Symposium, volum 22, nr. 1, p. 981-982, 2011, ISSN: 1726-9679, ISBN: 978-3-901509-83-4.	2.00
	2010.1. Badea L., Sache N., Socol Adela, Mocanu F., Operational Risk. Mode of administration in the Banking System in Romania, WSEAS Proceedings of the International Conference on Risk Management, Assessment and Mitigation, Universitatea Politehnică București, 20-22 aprilie 2010, p. 485-491, 2010, ISBN 978-960-474-182-3, ISSN 1790-2769. http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/Bucharest/RIMA/RIMA-00.pdf	1.00
	2010.2. Socol Adela, Significant Doubt about the Going Concern Assumption in Audit, Proceedings of the International Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance, ICMEA 2010, Editura Aeternitas, Alba Iulia, p. 312-319, 2010, ISBN 978-973-1890-76-0.	4.00
	2009.1. Iuga I., Socol Adela, Briciu S., The Market Risk Management in the Romanian Banks, 16th International Economic Conference IECS 2009 Industrial Revolutions, from the Globalization and Post-Globalization Perspective, p. 388-397, 2009, ISBN 978-973-739-775-1. <u>PROCEEDING INDEXAT ISI</u> http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=GeneralSearch&parentQid=&qid=4&SID=4CzNuxP3pMy9d9eAgBP&&update_back2search_link_param=yes&page=2 http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2009.pdf http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2009/SECTION%20IV%202009.pdf	1.33

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2009.2. Iuga C., Socol Adela, Gavrilă-Paven I., The Tipology of Information Necessary for the Banks and the Factors that Influence Credit Risk in the Perspective of Basel Agreement II, Proceedings of the 10th International Conference of the Economic Society of Thessaloniki „The challenges of a wider European Union”, Thessaloniki, 2009, ISBN 978-960-287-119-5, p. 168-178.	1.33
	2009.3. Socol Adela, Briciu S., The accounting of banking cards operations at the ATMs, EFTPOS and on-line: a survey and some new evidence for Romania, Conferința Internațională AMIS 2009, Academia de Studii Economice București, 18-19 iunie 2009, ISBN: 978-2-553-01424-6.	2.00
	2008.1. Teiușan C., Briciu S., Socol Adela, Some Appreciations Regarding the Organization and the Management of the Management Accounting by the Romanian Patrimonial Entities, microCAD 2008 International Scientific Conference, Universitatea din Miskolc, Ungaria, 20-21 martie 2008, p. 219-224, 2008, ISBN 978-963-661-812-4 O, ISBN 978-963-661-826-1.	1.33
	2008.2. Socol Adela, The Responsibilities of the Banks' External Auditor in Romania, microCAD 2008 International Scientific Conference, Universitatea din Miskolc, Ungaria, 20-21 martie 2008, p. 77-82, 2008, ISBN 978-963-661-812-4 R, ISBN 978-963-661-827-8.	4.00
	2007.1. Socol Adela, Iuga I., Outcomes of European Integration on the Romanian Banking System – the New Basel II Agreement, Annuaire de L'Universite de Sofia „St. Kliment Ohridski” Faculte des Sciences Economiques et de Gestion, Tome 6, Sofia, Bulgaria, p. 307-319, 2007, ISSN 1311-8420.	2.00
	2007.2. Socol Adela, Iuga I., Measuring the operational risk – a challenge posed by the European Directives for adequating the capital in the Romanian banking system, 7th International Conference on „Enterprise in Transition”, 24-26 mai 2007, Universitatea din Split, Croația, UDK 339(063), p. 307-311, 2007, ISSN 1846-2618.	2.00
	2007.3. Teiușan C., Socol Adela, Operational banking risk's assurance: efficient support in risk management considering the Basel II Agreement?, microCAD 2007 International Scientific Conference, Universitatea din Miskolc, Ungaria, 22-23 martie 2007, p. 449-455, 2007, ISBN 978-963-661-742-4 O, ISBN 978-963-661-756-1.	2.00
	2007.4. Socol Adela, Iuga I., Breaz N., Gavrilă-Paven I., Rotar C., Deaconu S., Modelling of Banking Operational Risk – Advanced Measurement Approaches in the Case of Romanian Banking Societies, According to the Basel II Agreement, Conferința Științifică Internațională „Economie și globalizare ECO-TREND2006”, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, 24-25 noiembrie 2006, Editura Universitaria Craiova, 2007, ISBN (10) 973-742-321-0, ISBN (13) 978-973-742-321-1.	0.67
	2007.5. Iuga I., Socol Adela, The management of the banking risks associated with the services with access from distance, International Conference "European Integration - New Challenges" - 3rd edition, lucrare publicată în Analele Universității din Oradea, Științe Economice, TOM XVI, p. 397-401, vol.II, 2007, ISSN 1582-5450. http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2007/v2-finances-accounting-and-banks/89.pdf	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2007.6. Socol Adela, Qualitative and quantitative aspects of operational banking risk in Romania, International Conference Challenges of Knowledge-Based Contemporary Economy, 16-17.11.2007, lucrare publicată în Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, no. 9, p.126-134, 2007, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/920071/20.pdf http://www.uab.ro/conferinte/index.php?cale=conferinte2007	4.00
	2007.7. Teiușan C., Socol Adela, Iuga I., Natural calamities in agriculture and their insurability in Romania, International Conference Challenges of Knowledge-Based Contemporary Economy, 16-17.11.2007, lucrare publicată în Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, no. 9, p. 157-167, 2007, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/920071/24.pdf http://www.uab.ro/conferinte/index.php?cale=conferinte2007	1.33
	2006.1. Socol Adela, Iuga I., Gavrilă-Paven I., Procedures to manage of operational risk on the banking internal level - Romania's Case, Conferința Științifică Internațională „National and Regional Economy VI”, Universitatea din Herl’any, Slovacia, 11-13 octombrie 2006, p. 354-359, 2006, ISBN 80-8073-721-5.	1.33
	2006.2. Iuga I., Socol Adela, Gavrilă-Paven I., The Standard Procedure for measuring the credit risk according to Basel II Agreement. The case of Romanian Banks, Conferința Științifică Internațională “National and Regional Economy VI”, Universitatea din Herl’any, Slovacia, 11-13 octombrie 2006, International Conference Proceedings, p. 113-119, 2006, ISBN 80-8073-721-5.	1.33
	2006.3. Socol Adela, Iuga I., Breaz N., Gavrilă-Paven I., Modelling the Banking Operational Risk - Approach to Basic Indicator in the Case of Romanian Banking Society, According to the Basel II Agreement, 3rd International Conference Managing and Modelling of Financial Risks, Universitatea Tehnică din Ostrava, Cehia, 6-7 septembrie 2006, Ostrava, Cehia, p. 262-280, 2006, ISBN 80-248-1159-6.	1.00
	2006.4. Socol Adela, Iuga I., Gavrilă-Paven I., Changes in the Inter-banking Payments in the Central and Eastern Europe – Romania’s case, Volumul Conferinței Internaționale „microCAD 2006 International Scientific Conference, section P: Economic Challenges”, Universitatea din Miskolc, Ungaria, p. 289-295, 2006, ISBN 963 661 700 7 O, ISBN 963 661 716 3.	1.33
	2006.5. Socol Adela, Iuga I., Breaz N., Gavrilă-Paven I., Modelling of Banking Operational Risk – Standardised Approach in the Case of Romanian Banking Society, According to the Basel II Agreement, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Competitivitate și stabilitate într-o economie bazată pe cunoaștere”, Universitatea din Craiova, 20-21 octombrie 2006, Editura Universitaria Craiova, p. 519-528, 2006, ISBN (10)973-742-445-x, ISBN (13)978-742-445-x.	1.00
	2006.6. Socol Adela, Limitări inerente în creditarea bancară a persoanelor fizice, International Conference "European Integration - New Challenges" - second edition, lucrare publicată în Analele Universității din Oradea, Seria Științe economice, TOM XV, p. 686-690, 2006, ISSN 1582-5450. http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2006/finante-contabilitate-si-banci/72.pdf	4.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2006.7. Socol Adela, Problematika Acordului de capital Basel II și provocările viitoarei sale aplicări în România, International Conference "European Integration - New Challenges" - second edition, lucrare publicată în Analele Universității din Oradea, Seria Științe economice, TOM XV, p. 690-693, 2006, ISSN 1582-5450. http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2006/finante-contabilitate-si-banci/73.pdf	4.00
	2006.8. Socol Adela, Gavrilă-Paven I., Investments' evolution regarded through an econometric model, Proceedings of the International Conference on Theory and Applications of Mathematics and Informatics ICTAMI 2005, Revista Acta Universitatis Apulensis, Mathematics-Informatics, nr. 11, p. 379-387, 2006, ISSN 1582-5329.	2.00
	2005.1. Socol Adela, Gavrilă-Paven I., Comparative Study of the European and National Financing Systems of Romanian Agriculture, Volumul Conferinței Internaționale „Business Development Possibilities in The New European Area”, Universitatea din Vilnius, Lituania, p. 238-242, 2005, ISBN 9986-19-784-8.	2.00
	2005.2. Gavrilă-Paven I., Socol Adela, Foreign Direct Investment: a Chance for Agriculture and Industry, Volumul Conferinței Internaționale „10th International Conference on Finance and Banking”, section: International Economy and Finance, Silesian University - School of Business Administration in Karviná, Universitatea din Karvina, Cehia, p. 1483-1492, 2005, ISBN 80-7248-342-0.	2.00
	2005.3. Socol Adela, Gavrilă-Paven I., Administrating Operational Banking Risk Considering the Application of the New International Convergence of Capital Measurement and capital Standards: Basel II, Universitaria SIMPRO 2005, Simpozion Științific Internațional Multidisciplinar, Editura Universitas, Petroșani, p. 81-87, 2005, ISBN 973-8260-91-4.	2.00
	2005.4. Socol Adela, Exchange Rate Mechanism ERM II – Anteroom of the Eurozone, a 2-a Conferință Științifică Internațională „Economie și globalizare”, secțiunea Finanțe, contabilitate, audit și management bancar, Universitatea Constantin Brâncuși, Târgu Jiu, Editura Universitaria, Craiova, p. 209-213, 2005, ISBN 973-742-094-2.	4.00
	2005.5. Socol Adela, Situații financiar-contabile ale societăților bancare în contextul aplicării Standardelor Internaționale de Raportare Financiară – IFRS, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Integrare și globalizare”, Universitatea din Pitești, Editura Universității din Pitești, p. 362-367, 2005, ISBN973-690-385-0, 2005, ISBN 973-690-386-9.	4.00
	2005.6. Socol Adela, Angajamentele asumate de România potrivit capitolului de negociere încheiat cu Uniunea Europeană Cap. 7 Agricultura- o abordare pragmatică, Conferință Științifică Internațională „Economie și globalizare”, secțiunea Teorie economică generală, Universitatea „Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, Editura Universitaria, Craiova, p. 67-71, 2005, ISBN 973-742-094-2.	4.00
	2005.7. Socol Adela, Gestiunea riscului de faliment al societăților bancare prin Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar, International Conference "European Integration - New Challenges" - first edition, lucrare publicată în Analele Universității din Oradea, TOM XIV, p. 378-384, 2005, ISSN 1582-5450.	4.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2005.8. Socol Adela, Studiu comparativ al mecanismelor naționale și europene de finanțare a agriculturii românești, International Conference "European Integration - New Challenges" - first edition, lucrare publicată în Analele Universității din Oradea, TOM XIV, p. 372-378, 2005, ISSN 1582-5450.	4.00
	2004.1. Socol Adela, Monetary anti-inflationary policies in Romania between necessity and controversies, Volumul Conferinței Internaționale „Catalysts and Impediments of Economic Development in Central and Eastern Europe”, Universitatea din Vilnius, Lituania, Vilnius University Publishing House, p. 81-84, 2004, ISBN 9986-19-664-7.	4.00
	2004.2. Socol Adela, Specificul și provocările auditului în instituțiile de credit contemporane din România, Conferința Internațională „Audit și convergență contabilă”, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Editura Sincron, Cluj-Napoca, p. 111-119, 2004, ISBN 973-9234-53-4.	4.00
	2004.3. Socol Adela, The actual status, the perspectives and the challenges of the informational Romanian banking system's development, Seminarul Internațional „Le management de la transition”, Universitatea „Valahia” Târgoviște, Editura Economică, București, p. 390-403, 2004, ISBN 973-709-075-6, 973-709-076-4.	4.00
	2004.4. Socol Adela, Reflectarea în contabilitate a operațiunilor de factoring ale băncilor comerciale, Sesiune de Comunicări Științifice cu participare Internațională „Lumea financiară – prezent și perspective”, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 485-491, 2004, ISBN 973-686-660-2.	4.00
	2004.5. Socol Adela, Armonizare contabilă la nivelul instituțiilor de credit. Aplicarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară IFRS, Sesiune de Comunicări Științifice cu participare Internațională „Lumea financiară – prezent și perspective”, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 491-494, 2004, ISBN 973-686-660-2.	4.00
	2004.6. Socol Adela, New Structures of Information in the Retail Banking Activity – Credit Bureau, Conferința Științifică Internațională „România – exigențe în procesul dezvoltării, din perspectiva integrării în anul 2007”, Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga Sibiu, p. 205-210, 2004, ISBN 973-651-992-9.	4.00
	2003.1. Socol Adela, Schimbări ale coordonatelor mediului economico-social românesc în perspectiva integrării europene, Simpozionul Internațional „Specializare, integrare și dezvoltare”, Secțiunea Relații economice internaționale – integrare europeană, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Editura Sincron, Cluj Napoca, p. 335-350, 2003, ISBN 973-86547-4-2.	4.00
	2003.2. Socol Adela, Hada T., Conceptul de multichannel banking și specificul acestuia la Deutsche Bank, Simpozionul Internațional „Specializare, integrare și dezvoltare”, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe, p. 357-362, 2003, ISBN 973-86547-4-2.	2.00
	2002.1. Briciu S., Socol Adela, Societatea bancară definită din perspectivă sistemică, Volumul Sesiunii Internaționale de Comunicări Științifice a Universității “Constantin Brâncuși”, Facultatea de Științe Economice, Târgu-Jiu, Section Finance, accounting, auditing and banking management, p. 15-21, 2002, ISBN 973-8436-04-4.	2.00
	2002.2. Hinescu A., Socol Adela, Spiritul întreprinzător managerial și inovarea sistemică, Volumul Sesiunii Internaționale de Comunicări Științifice a Universității “Constantin Brâncuși”, Facultatea de Științe Economice, Târgu-Jiu, 2002, ISBN 973-8436-01-X.	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2002.3. Briciu S., Socol Adela, Unele considerații privind spiritul întreprinzător în instituțiile prestatoare de servicii publice, Volumul Sesiunii Internaționale de Comunicări Științifice a Universității "Constantin Brâncuși", Facultatea de Științe Economice, Târgu-Jiu, 2002, ISBN 973-8436-01-X.	2.00
	2002.4. Socol Adela, Bălănean I., Implicațiile reglementării și supravegherii activității bancare asupra sistemului informațional bancar românesc, Simpozionul Științific Internațional Universitaria ROPET 2002, Secțiunea Management, finanțe și contabilitate, Universitatea din Petroșani, Editura Focus, Petroșani, p. 99-103, 2002, ISBN 973-8435-25-0.	2.00
	2002.5. Socol Adela, Briciu S., Asupra perfecționării și posibilităților de integrare ale sistemului informațional bancar românesc, Simpozionul Științific Internațional Universitaria ROPET 2002, Universitatea din Petroșani, Secțiunea Management, finanțe și contabilitate, Editura Focus, Petroșani, p. 103-108, 2002, ISBN 973-8435-25-0.	2.00
2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.		0.00
2.2.1 Internaționale		0.00
2.2.2 Naționale		0.00
2.3 Granturi/Proiecte câștigate prin competiție		110.00
2.3.1 Director/responsabil		20.00
2.3.1.1 Internaționale		0.00
2.3.1.2 Naționale		20.00
	Socol Adela, Coordonator de proiect, Proiect CNFIS-FDI-2016-0106, cu titlul "Creșterea capacității instituționale a Universității "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia și asigurarea transparenței în gestiunea studenților, prin implementarea Registrului Matricol Unic", beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, 07.09.2016-14.12.2016.	10.00
	Socol Adela, Director GRANT de tip AT, Cod CNCISIS 136, obținut prin competiție „Gestiunea riscului operațional bancar prin abordarea cantitativă și calitativă a cerințelor prudențiale bancare, în perspectiva aplicării acordului Basel II”, valoarea proiectului 16.000 lei, beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Educației și Cercetării, 2006-2007.	10.00
	2.3.1.3 Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maximum 3 contracte)	0.00
2.3.2 Membru în echipă		90.00
2.3.2.1 Internaționale		10.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	Socol Adela, membru în echipă în cadrul proiectului „Experimental study concerning the wind potential estimation using the telecommunication tower in the Alba region”, Contract internațional încheiat cu Innovative Wind Concepts GmbH, Contract de cercetare nr. 285/04.09.2009, Act aditional nr.1/12.04.2010, Valoare 15800 euro.	10.00
2.3.2.2 Naționale		80.00
	15.09.2016-14.12.2016, Socol Adela, Expert strategie și plan echitate, Proiect CNFIS-FDI-2016-0055, "Program integrat de incluziune a studenților aflați în situații de risc și pentru creșterea echității la nivel instituțional", beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice.	5.00
	08.07.2015-02.12.2015, Proiect „Practică și consiliere – pașii tăi spre o carieră de succes!”, POSDRU/189/2.1/G/156608, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 928.358,50 lei), Socol Adela - responsabil achiziții.	5.00
	08.07.2015-02.12.2015, Proiect „Stagii de practică și consiliere pentru studenți”, POSDRU/189/2.1/G/156113, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 948.258,50 lei), Socol Adela - responsabil financiar.	5.00
	23.06.2015-31.08.2015, Proiect "Doctorat European de Calitate - EURODOC", POSDRU/187/1.5/S/155450, Beneficiar Universitatea Valahia din Târgoviște, Socol Adela - Speaker conferințe și module de cercetare - tema Despre libertatea interpretativă în cercetarea științifică. Hermeneutica și comprehensiunea textelor științifice.	5.00
	24.06.2014-14.12.2015, Proiect „Oameni inteligenți pentru orașe inteligente! - Adaptarea programelor de studiu în domeniile electronicii aplicate, informaticii și ingineriei mediului la cerințele secolului 21”, POSDRU/156/1.2/G/137166, (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 2.058.590,31 lei), Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, Socol Adela - expert achiziții.	5.00
	25.06.2013-31.08.2013, Proiect "3C - Calitatea Creează Competențe - Calitatea în formare creează competențe profesionale de nivel european pentru personalul SPO din Regiunile Centru, Vest și Nord-Vest", POSDRU/113/4.2/S/121748, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, Socol Adela - Formator cursuri de instruire internă.	5.00
	27.04.2012-30.09.2012, Proiect "Pregătire doctorală de excelență pentru societatea cunoașterii - PREDEX", POSDRU/CPP107/DMI1.5/S/77497, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, Socol Adela - Expert pe termen scurt.	5.00
	01.01.2012-31.12.2013, Proiect “Stagiile de pregătire practică la agenții economici – o poartă de acces pe piața muncii”, POSDRU/109/2.1/G/81578, (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 1.891.096,08 lei), Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, Socol Adela - responsabil financiar.	5.00
	01.01.2011-30.04.2011, 01.07.2011-30.09.2011, Proiect "Doctoratul în Școli de Excelență-Evaluarea calității în universități și creșterea vizibilității prin publicarea științifică", POSDRU/5/1/5.S/2 Id 4141, Beneficiar UEFISCDI, Socol Adela - Expert Evaluator pentru Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării Dezvoltării și Inovării.	5.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	02.12.2010-01.12.2013, Proiect “Dezvoltarea de programe de formare specifice pentru creșterea incluziunii sociale în scopul îmbunătățirii accesului pe piața muncii”, POSDRU/96/6.2/S/49743, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 3.764.370,00 lei), Socol Adela - responsabil financiar.	5.00
	01.04.2010-31.03.2012, Proiect “Școala de vară: Tineri în educație!”, POSDRU/19/1.3/G/30021, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 658.728,00 lei), Socol Adela - responsabil financiar.	5.00
	01.09.2009-31.08.2011, Proiect „Creșterea performanțelor absolvenților HIGHTECH în viața activă, prin programe de pregătire practică la agenții economici”, POSDRU/22/2.1/G/24926, Beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia (sursa de finanțare - Fondul Social European și Bugetul Național, valoarea proiectului 1.087.876,00 lei), Socol Adela - responsabil financiar.	5.00
	Socol Adela, Expert cheie modulul de instruire: „Banca la domiciliu (e-banking) și cardurile în exercițiul funcțiunii – totul despre finanțele electronice” în cadrul proiectului obținut prin competiție „Program de perfecționare profesională, cu structură modulară și flexibilă, a personalului din întreprinderi pentru folosirea de noi tehnologii de comunicație și informație bazate pe Internet (tehnologii Internet)”, derulat în perioada ianuarie 2007 – octombrie 2007, în cadrul programului Phare 2004 Coeziune Economică și Socială, Promovarea capitalului uman, linie de buget RO-2004/016-772.04.02.02.01.01.715, valoarea proiectului 59.150 euro, beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei.	5.00
	Socol Adela, membru în echipa grantului de tip A CNCISIS, obținut prin competiție, cod 677 CNCISIS, „Gestiunea exploatațiilor agricole în perspectiva dezvoltării regionale și a integrării în Uniunea Europeană”, valoarea finanțată pentru anul 2004 a fost de 11.500 lei, iar pentru anul 2005 de 6.000 lei, beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Educației și Cercetării.	5.00
	Socol Adela, Lector formator pe modulele: „Noțiuni de contabilitate managerială”, „Gestiune și control” în cadrul proiectului obținut prin competiție „Înființarea unui Centru Județean de Pregătire și Perfecționare continuă în domeniul Financiar-Contabil” (CJPFC), derulat în perioada 01 februarie 2003 - 30 iunie 2003, în cadrul programului Phare Coeziune Economică și Socială, linie de buget RO-2000/0007.02.01, valoarea proiectului 33.179 euro, beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Integrării Europene.	5.00
	Socol Adela, Trainer modulul de instruire: „Accesarea pe căi multiple și neconvenționale a serviciilor bancare: home-banking, electronic-banking și mobile-banking” în cadrul proiectului „Dezvoltarea unei structuri funcționale de instruire a personalului din întreprinderi în domeniul noilor tehnologii de informații și comunicații în vederea eliminării disparităților informaționale față de țările Uniunii Europene”, derulat în perioada 01 decembrie 2004 - 30 noiembrie 2005, în cadrul programului Phare Coeziune Economică și Socială, linie de buget RO-2002/000-586.05.02.02, valoarea proiectului 38.000 euro, beneficiar Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, autoritate contractantă Ministerul Integrării Europene.	5.00
	2.3.2.3 Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maximum 3 contracte)	0.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	330.00
3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI		224.00
3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI		138.00
	o 2009.1 Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj–Napoca, 2003 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Drăgan G., Controlul intern privind prevenirea și combaterea spălării banilor în contextul reglementărilor interne și internaționale, Revista de Audit financiar, 2009, vol. 7, issue 3, p. 29-39 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15835812&AN=37292963&h=h%2fqH7NXGgP6lU87dOA5qL29Op%2fKd00usgix8HCaJLMKE%2fpjIde357%2fIG8DWnSeiPHIW9A8ZDNkfKDaw5Oo6jrg%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15835812%26AN%3d37292963	2.00
	o 2010.1 Lucrarea Socol A., Gestiunea riscurilor la nivelul societatilor bancare românesti, Revista Finante, Banci, Asigurari, nr.3, 2006 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Driga I., Guta A.J., Interest Rate Risk Management in Banking, Young Economists' Journal (Revista tinerilor economiști), issue: 14 / 2010, pages: 41-48, ISSN 1583-9982 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15839982&AN=51707326&h=3iiDnId3AT47ulN2djhtnRrcyxZ70jHRhWmnLe1e0vjK4Qo7Dk%2fpPc%2bNVQMor%2b8jgjiAecac%2fnwXBhhSFaXeIw%3d%3d&crl=f&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15839982%26AN%3d51707326	2.00
	o 2010.2 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Driga I., Guta A.J., Interest Rate Risk Management in Banking, Young Economists' Journal (Revista tinerilor economiști), issue: 14 / 2010, pages: 41-48, ISSN 1583-9982 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15839982&AN=51707326&h=3iiDnId3AT47ulN2djhtnRrcyxZ70jHRhWmnLe1e0vjK4Qo7Dk%2fpPc%2bNVQMor%2b8jgjiAecac%2fnwXBhhSFaXeIw%3d%3d&crl=f&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15839982%26AN%3d51707326	2.00
	o 2010.3 Carte Socol A., Contabilitatea si gestiunea societatilor bancare, Editura Economica, Bucuresti, 2005 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Nita D., Driga I., Dura C., Considerations for funds transfer services in the banking system, Studia Universitatis Vasile Goldis Arad Economic Sciences, no. 1-2, p. 224-235, 2010, ISSN 1584-2339 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=71137d61-b6cf-486a-a9fe-7b7526cc5748&articleId=2c277c8f-4bda-4e84-a09c-dbe424784af3	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	o 2010.4 Carte Socol, A., Tehnica bancară, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2006 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Nita D., Driga I., Dura C., Considerations for funds transfer services in the banking system, Studia Universitatis Vasile Goldis Arad Economic Sciences, no. 1-2, p. 224-235, 2010, ISSN 1584-2339 - 2 citări http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=71137d61-b6cf-486a-a9fe-7b7526cc5748&articleId=2c277c8f-4bda-4e84-a09c-dbe424784af3	2.00
	o 2010.5 Lucrarea Socol, A., Materiality in the Context of an Audit between Professional Judgment and Subjectivism, Annals of the University of Petroșani, Economics, 8(2), 2008, pp.209-216, CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Joldoș, A.M.; Stanciu, I.C.; Grejdan, G., Pillars of the audit activity: materiality and audit risk, Annals of the University of Petroșani, Economics, 10(2), 2010, 225-238, ISSN 1582-5949 https://scholar.google.ro/scholar?cites=11363826124608835970&as_sdt=2005&scioldt=0,5&hl=ro	2.00
	o 2010.6 Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 176 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Dina I.C., Holt G., The utility of reducing production costs in the coal mining industry, Annals. Economics Science Series. Timișoara (Anale. Seria Științe Economice. Timișoara), issue: XVI / 2010, pages: 414-418, ISSN 1582-2680 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=110b5d5b-9a8d-4348-9126-c640613b5d58	2.00
	o 2010.7 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Roxana Maria Ispas, Dalia Mirela Simion, The Financial Management of The Small And Mediumsized Companies In Romania, Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, vol.II, 2010, http://feaa.ucv.ro/annals/v2_2010/0038v2-033.pdf http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v2-033.pdf	2.00
	o 2010.8 Lucrarea Socol Adela, Badea L., The Romanian Banking Card Market : An explanatory Study based on the Future Adoption of Single Euro Payments Area, Current Issues of Business and Law Review, Vilnius, p. 66-87, 2009, ISSN 1822-9530 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Avadanei, Anamaria and Ghiba, Nicolae (2010): Implication of Single Euro Payments Area for financial services market. The case of Romania, http://mprapa.uni-muenchen.de/28614/1/MPRA_paper_28614.pdf https://ideas.repec.org/p/pramprapa/28614.html	2.00
	o 2010.9 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Genu Alexandru Caruntu and Ion Damian, Supporting Regional and Local Business Development, MPRA Paper No. 20390, 2010, http://mprapa.uni-muenchen.de/20390/ http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/20390.htm	2.00
	o 2010.10 Lucrarea Drigă I., Socol A., Liquidity Risk Management in Banking, The Young Economists Journal, Year VII- No. 13s, Special Issue, pp. 46-55, 2011, CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Genu Alexandru Caruntu and Ion Damian, Supporting Regional and Local Business Development, MPRA Paper No. 20390, 2010 http://mprapa.uni-muenchen.de/20390/ http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/20390.htm	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	o 2010.11 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Genu Alexandru Caruntu and Ion Damian, Improvement of Social Infrastructure, MPRA Paper No. 20383, 2010, http://mpr.ub.uni-muenchen.de/20383/ http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/20383.htm	2.00
	o 2010.12 Lucrarea Drigă I., Socol A., Liquidity Risk Management in Banking, The Young Economists Journal, Year VII- No. 13s, Special Issue, pp. 46-55, 2011, CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Genu Alexandru Caruntu and Ion Damian, Improvement of Social Infrastructure, MPRA Paper No. 20383, 2010, http://mpr.ub.uni-muenchen.de/20383/ http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/20383.htm	2.00
	o 2010.13 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Driga I., Nita D., Dura C., Analiza riscului de credit la nivelul unei unitati bancare operative, publicata in Volumul 13, Nr. 2/2010 al Revistei Economia. Seria Management, ASE, Bucuresti, ISSN:1454-0320 http://www.management.ase.ro/reveconomia/2010-2/12.pdf	2.00
	o 2010.14 Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Scorte C.M., Popa D.N., Andreica H.T., Controversial Aspects regarding the Accounting Harmonization Process in Romania. Harmonization, convergence or conformity?, Annals of Faculty of Economics, Oradea, 2010, vol. 1, issue 2, p. 899-905 http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a899-905.htm	2.00
	o 2010.15 Carte Briciu S., Mohammad H.J., Socol A., Teiușan S.C., Styliadis At., Cost Based Management, National Library Department of the Greek Academy, D. Konstandinidis S.A. Publishing House, Atena, Grecia CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Groza C., Briciu S., Cordos A.M., Challenges of Management Accounting of Small and Medium Enterprises (SMES), Revista Economică, ISSN 1582-6260, p. 312-317, 2010 http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol1-2010.pdf	2.00
	o 2010.16 Carte Briciu S., Mohammad H.J., Socol A., Teiușan S.C., Styliadis At., Cost Based Management, National Library Department of the Greek Academy, D. Konstandinidis S.A. Publishing House, Atena, Grecia CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Cordoș A.M., Andreica H.T., Rof L.M., Controversies on Integrated Accounting System, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 12(1), 2010, p. 88-94, ISSN 1454-9409 http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1220101/08.pdf	2.00
	o 2011.1 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Despa O.M., Dumitrescu C.C., Non-performing Loans - a Threat to the Health of the Banking System, Quality-Access to Success 2011, Supplement, p83-86, ISSN 1582-2559 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15822559&AN=69749331&h=iWHK43Eeg1V40UGURyYKLWg06sBN2ntWH6ToibdJcMUfQAVInRI911552LJPW4Q6sYdtBXoROeMZQaVjGsgv2w%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15822559%26AN%3d69749331	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteria	Detalii	Punctaj
	o 2011.2 Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 176 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Rof L.M., Kaizen costing method and its role in the management of an entity, Revista Tinerilor Economişti (The Young Economists Journal), issue: 16 / 2011, pages: 104-109, ISSN 1583-9982 http://econpapers.repec.org/article/aiorteyej/v_3a1_3ay_3a2011_3ai_3a16_3ap_3a104-109.htm	2.00
	o 2011.3 Carte Briciu S., Mohammad H.J., Socol A., Teiuşan S.C., Styliadis At., Cost Based Management, National Library Department of the Greek Academy, D. Konstandinidis S.A. Publishing House, Atena, Grecia CITATĂ ÎN LUCRAREA ISI Scorţe C., Andreica H.T., The Evolution in Dynamics and Structure of the European Tourism, Metalurgia International, Nov. 2011, vol. 16, issue 11, p. 60-64 http://connection.ebscohost.com/c/articles/64139037/evolution-dynamics-structure-european-tourism	2.00
	o 2011.4 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, Bucureşti, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Motoniu I.D., Medar L.I., Issues in Romanian banking system in the context of reorganizing its adaptation to the requirements of the market economy, Annals of the University of Petroşani, Economics, 11(3), 2011, p. 195-204.	2.00
	o 2012.1 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, Bucureşti, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Dumescu T.M., Crista P.C., Iovicesu P.A., Approach to operational risk in financial banking management, Studia Universitatis "Vasile Goldiş" Arad Economics Series, Vol 22 Issue 4/2012, p. 10-16, ISSN 1584-2339 http://studiaeconomia.uvvg.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=295:approach-to-operational-risk-in-financial-banking-management&catid=40:2012-partea-4&Itemid=71	2.00
	o 2012.2 Lucrarea Socol A., 2007. Qualitative and quantitative aspects of operational banking risk in Romania, Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, no. 9, pp.126-134 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Driga I., Financial risks analysis for a commercial bank in the Romanian banking system, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(1), 2012, p. 164-177, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1420121/14.pdf	2.00
	o 2012.3 Lucrarea Drigă I., Socol A., Liquidity Risk Management in Banking, The Young Economists Journal, Year VII- No. 13s, Special Issue, pp. 46-55, 2011, CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Driga I., Financial risks analysis for a commercial bank in the Romanian banking system, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(1), 2012, p. 164-177, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1420121/14.pdf	2.00
	o 2012.4 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, Bucureşti, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Driga I., Financial risks analysis for a commercial bank in the Romanian banking system, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(1), 2012, p. 164-177, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1420121/14.pdf	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteria	Detalii	Punctaj
	<p>o 2012.5 Lucrarea Socol A., Iuga I., Study of correlation between average interest rate and nonperforming loans in the Romanian banking system during 2006- February 2010, Journal of the Faculty of Economics – Economic, 2010, Issue 2, 777-782 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Saad Siddiqui, Kamran Shahzad Malik, Syed Zulfiqar Ali Shah, Impact of Interest Rate Volatility on Non-Performing Loans in Pakistan, International Research Journal of Finance and Economics, Issue 84 (2012), ISSN 1450-2887 https://scholar.google.ro/scholar?cites=2374795526332486534&as_sdt=2005&scioldt=0,5&hl=ro</p>	2.00
	<p>o 2012.6 Lucrarea Socol A., Iuga I., 2010. Study of correlation between average interest rate and nonperforming loans in the Romanian banking system during 2006 - February 2010, Annals of University from Oradea, Economic sciences, TOM XIX, 2nd Issue / December CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Iuga I., Lazea R., Study regarding the influence of the unemployment rate over non-performing loans in Romania using the correlation indicator, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(2), 2012, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1420122/18.pdf</p>	2.00
	<p>o 2012.7 Carte Briciu S., Mohammad H.J., Socol A., Teiușan S.C., Styliadis At., Cost Based Management, National Library Department of the Greek Academy, D. Konstandinidis S.A. Publishing House, Atena, Grecia CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Jaradat M., Health Management Services, where to?, Quality - access to Success, 2012 Supplement 2, vol. 13. p. 18-23 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15822559&AN=76319888&h=euAA8tTGzmTts89BgswniGGxPt5mNTi2xkF44%2bhqbr0wAFLuFMbYZ%2fLKx4H1OlaEojA18zMYRod%2bl%2fvWAH9yw%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15822559%26AN%3d76319888</p>	2.00
	<p>o 2013.1 Lucrarea The impact of IAPS 1010 'The consideration of environmental matters in the audit of financial statements' on the auditor report on financial statements By:Socol, A; Briciu, S; Sas, F, Journal of environmental protection and ecology, Volume: 12, Issue: 4A, Pages: 2367-2378, Published: 2011 CITATĂ ÎN LUCRAREA ISI Energy efficiency barriers - contemporary approaches for energetic auditors, By: Epure, D. T.; Caratas, M. A.; Spataru, E. C., Journal of environmental protection and ecology, Volume: 14, Issue: 3, Pages: 1181-1184, Published: 2013 https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsGd4OjU5MTliYTg3NmQ1YmUxNGM</p>	2.00
	<p>o 2013.2 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Stratulat A., Ioan V., Analysis of performance measures in the banking system, Annals of Dunarea de Jos University of Galati, Fascicle I. Economics and Applied Informatics, no. 2, 2013, ISSN 1584-0409 https://ideas.repec.org/a/ddj/fseeai/y2013i2p39-44.html</p>	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteria	Detalii	Punctaj
	<p>o 2013.3 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Puscasu S.A., Risk-Factors Management in the market or retail banking credits, Bulletin of "Carol I" National Defence University (Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I"), issue: 04 / 2013, pages: 259-264, ISSN 2284-936X http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15841928&AN=94461066&h=Dlrfu60%2fgTX6S0rvwzoyBCW7OhVTSQHfW7xRyNg5IzGvLB8AF08yBo6%2bV76rcAPvy%2flmzIDgQOsLmoX%2bld5p5A%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15841928%26AN%3d94461066</p>	2.00
	<p>o 2013.4 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Ciurlau L., Caruntu G.A., The financial crisis and its impact on bank liquidity, Annals of the Constantin Brancusi University of Targu-Jiu, Economy Series, Issue 6, 2013, p. 105-110, ISSN 2344 – 3685 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-06/16_Ciurlau%20L,%20Caruntu%20G.pdf</p>	2.00
	<p>o 2013.5 Lucrarea Socol A., 2008. Materiality in the context of an audit between professional judgment and subjectivism, Anals of the University of Petroșani, Economics, vol. VIII, Part II, pp. 209-217 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Pop (Grigorescu) I., Ivan O., The role and utility of financial audit in Romania and Spain - an empiric study, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1520132/17.pdf</p>	2.00
	<p>o 2013.6 Lucrare Socol A., 2011. Loan losses provisioning processes in Romanian banks during January 2007 - February 2011. Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, No. 13 (1), pp. 106-112 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Roman A., Danuletiu A., An empirical analysis of the determinants of bank profitability in Romania, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1520132/23.pdf</p>	2.00
	<p>o 2013.7 Lucrarea Tamas Szora A., Socol A., 2011. Audit of the consolidated financial statements - intricate aspects based on Romanian regulatory statements, Finance Challenges of the Future Journal, Issue 13, Vol. 1 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Tamas A., Dobra I., Joldos A.M., The audit mission in the base of ISRS - Steps to strenghten individual financial statements of the contracting company, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1520132/18.pdf</p>	2.00
	<p>o 2013.8 Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj–Napoca, 2003 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Fătăcean Gh., Professional competitive evolution and quantification models in accounting service elaboration, The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 13, Issue 2(18), 2013, p. 169-173, ISSN 2285-3332 http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/631</p>	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteria	Detalii	Punctaj
	o 2013.9 Lucrarea Socol Adela, Internal Banking Control And Audit: A Comparative Approach In The Romanian Banking Sector, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 13(2), p. 396-403, 2011 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Ni Made Diah Dianawati, Wayan Ramantha, Pengaruh independensi, keahlian profesional dan pengalaman kerja auditor internal terhadap efektivitas struktur pengendalian internal bank perkreditan rakyat di kabupaten gianyar, ISSN: 2302-8556, E-Jurnal Akuntansi Universitas Udayana 4.3 (2013):439-450 http://ojs.unud.ac.id/index.php/Akuntansi/article/view/6327	2.00
	o 2013.10 Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 13 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Todea N., Mihaltan C.D., The censorial control - sufficient for a non-profit organisation, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(1), 2013, p. 145-151, ISSN 1454-9409 http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1520131/12.pdf	2.00
	o 2013.11 Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 13 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI, Țogoe D., Plan for Internal Audit - Short Considerations, Revista Română de Statistică, Supliment trim. II, 2013, p. 94-100 http://www.revistadestatistica.ro/suplimente/2013/2_2013/srrs2_2013a13.pdf	2.00
	o 2013.12 Briciu S., Todea N., Socol A., Audit și certificarea bilanțului contabil, Editura Argus, București CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI, Țogoe D., Plan for Internal Audit - Short Considerations, Revista Română de Statistică, Supliment trim. II, 2013, p. 94-100 http://www.revistadestatistica.ro/suplimente/2013/2_2013/srrs2_2013a13.pdf	2.00
	o 2014.1 Lucrarea Iuga I., Socol Adela, Briciu S., The Market Risk Management in the Romanian Banks, ISI Proceeding of 16th International Economic Conference IECS 2009 Industrial Revolutions, from the Globalization and Post-Globalization Perspective, p. 362-371, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-775-1, CITATĂ ÎN LUCRAREA ISI Ilie D., Ungureanu L., Studiu privind opiniile beneficiarilor de credite în calitate de consumatori în vederea creșterii responsabilității bancare, Revista Amfiteatru Economic, volumul XVI, februarie 2014, nr.35, pag.130-145 http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=51	2.00
	o 2014.2 Lucrarea Tamas Szora A., Socol A., Audit of the consolidated financial statements - intricate aspects based on Romanian regulatory statements, Finance Challenges of the Future Journal, Issue 13, Vol. 1, 2011 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Tamas A., Comparative analysis of audit report types on the consolidated financial statements, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 16(2), 2014, p. 324-347, ISSN 1454-9409 http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620142/31.pdf	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	<p>o 2014.3 Lucrarea Socol Adela, Dănuțiu Adina, Analysis of the Romanian banks' performance through ROA, ROE and non-performing loans model, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, p. 594-604 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Cioca I.C., Analysis of the Banking System Performance in Romania During 2000-2012, "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIV, Issue 1 /2014, p. 109-114</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Simona_Frone/publication/267631295_Issues_and_Objectives_of_Green_Tax_Reform_Ovidius_University_Annals_Economic_Sciences_Series/links/5458f1c60cf2cf516483c3f7.pdf#page=123</p>	2.00
	<p>o 2014.4 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Caruntu G.A., Ciurlau L., The importance of banking supervision in ensuring financial stability, Annals of the Constantin Brancusi University of Targu-Jiu, Economy Series, Issue 6, 2014, p. 143-147, ISSN 2344 – 3685</p> <p>http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-06/26_Carunutu%20G,%20Ciurlau%20L.pdf</p>	2.00
	<p>o 2014.5 Lucrarea Influence of the tradable green certificates on the financing policy of renewable energy companies in Romania By: Danuletiu, DC; Tamas-Szora, A; Socol, A; Danuletiu, AE, Journal of environmental protection and ecology, Volume: 14, Issue: 3, Pages: 1164-1170, Published: 2013 CITATĂ ÎN LUCRAREA ISI Study on the development of a photovoltaic park in Alba County, By: Popa, D. V.; Corches, M.T.; Moldovan, N.C., Journal of environmental protection and ecology, Volume: 15, Issue: 4, Pages: 1735-1743, Published: 2014</p> <p>https://doc-0s-74-apps-viewer.googleusercontent.com/viewer/secure/pdf/uvmonm1bg6ksqsrpj4lci3kn1c4eq995/sc8pg7n5bnanotruarmhq9o23mg24nn2/1451128800000/lantern/00355790233253598061/ACFrOgAjFlz1y-Ou13wpikv7b3C7vCZCb4360Cek7-fQfnhgW-E3kLF848ZFUkE6U4wU_7WWm99GrAiAerzy5357WFMDmbkfyE3Zfs-1YSg2FmXH62bOE12ezaGHLB0=?print=true&nonce=co4jbli27iko2&user=00355790233253598061&hash=qme3p9e8103r3m6o59k8c97r8v9t4mpo</p>	2.00
	<p>o 2014.6 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Dobre, Ion, and Liviu Adrian Stoica, Bank environment risks in granting agricultural loans, Quality-Access to Success 15(139), 2014, ISSN 1582-2559</p> <p>http://search.proquest.com/openview/ed1df8b5d73d6a190260cd847c93cddf/1?pq-origsite=gscholar</p> <p>http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15822559&AN=94938728&h=dsaCno1ZJ3sswGCiwgWYpZ3HnX726Z2I4UwsXih3dzldpyZzDCuG34Tqm5t8z0%2bcXYZCTxVjnDJP5BcSH7Bwdg%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15822559%26AN%3d94938728</p>	2.00
	<p>o 2014.7 Lucrarea Socol Adela, Significant Doubt about the Going Concern Assumption in Audit, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 12, p. 291-300, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Lana Suryani, Praktik manajemen laba, pertumbuhan perusahaan, price earning ratio, audit report lag terkait penerimaan opini audit going concern, ISSN: 2302-8556, E-Jurnal Akuntansi Universitas Udayana 8.1 (2014):154-170, http://ojs.unud.ac.id/index.php/Akuntansi/article/view/9563</p>	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteria	Detalii	Punctaj
	o 2014.8 Carte Socol A., Contabilitatea si gestiunea societatilor bancare, Editura Economica, Bucuresti, 2005, p. 265-266 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Sîrbulescu E.C, Pîrvulescu L., Iancu T., Sîrbu C., Study on banking system in Romania, Banat's University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine "King Michael I of Romania" from Timisoara, vol. 16, no. 3, 2014, ISSN 1841-9364 http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/488	2.00
	o 2015.1 Carte Socol, A., Tehnica bancară, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2006 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Caraiman A.C., Position and scope of accounting information system under commerce entities, Annals of University of Craiova - Economic Sciences Series, p. 211-221, vol. II, 2015 http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0043v2-021.pdf	2.00
	o 2015.2 Lucrarea Socol Adela, Drigă Imola (2013) „Real Convergence in Romania - A Comparative Approach to Non-ERM II Countries from Central and Eastern Europe”, Annals of the University of Petroșani, Economics, vol.XIII (1), ISSN 1582-5949, pp.261-272 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Iuga I., The impact of the Exchange Rate Evolution on Romanian Exports, "Ovidius" University Annals, vol. XV, Issue 1/2015, p. 779-784 http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15829383&AN=109001008&h=X80YeM6t73r%2fIFdR3sY1uHr4SeD9CROg5IIGFiV6xUlldR8ycVd4rAEaQjGR%2bpCtHmcC%2bA1CuqE%2bxQvt4xJDig%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15829383%26AN%3d109001008	2.00
	o 2015.3 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Roșioru N.D., Banking Regulation and Supervision, Univers strategic, issue 3,2015, p. 162-169 http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20677464&AN=109576242&h=BfgAHfbwxL9lgXIbguuTkwxzBARuXd8IPftYaSuMfimkclK6TCT6%2f09eevLAj5xBGravD7QqDk2iimUQ4Tyu%2fw%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20677464%26AN%3d109576242	2.00
	o 2015.4 Lucrarea Socol A., Iuga I., 2010. Study of correlation between average interest rate and nonperforming loans in the Romanian banking system during 2006 - February 2010, Annals of University from Oradea, Economic sciences, Tom XIX, 2nd Issue, p. 777-782 / December CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Abdullah H., Ahmad I., Bujang I., Loan Loss Provisions and Macroeconomic Factors: The Case of Malaysian Commercial Banks, International Business Management, 9(4), 377-383, ISSN 1993-5250, 2015 http://docsdrive.com/pdfs/medwelljournals/ibm/2015/377-383.pdf	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	<p>o 2015.5 Lucrarea Socol A., 2008. Materiality in the context of an audit between professional judgment and subjectivism, Anals of the University of Petroșani, Economics, vol. VIII, Part II, pp. 209-217 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI TANÇ, Ahmet; GÜMRAH, Abdurrahman, BAĞIMSIZ DENETİMDE MESLEKİ MUHAKEME BECERİSİNİ ETKİLEYEN FAKTÖRLERİN TESPİT EDİLMESİNE YÖNELİK BİR ARAŞTIRMA, World of Accounting Science , Sep2015, Vol. 17 Issue 3, p525-538. http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=1302258X&AN=110614570&h=9t90Qk9E3Fgg%2bYhOyQFaylnOwTGv%2bODalc3TdEAyxzXjf7JP33V9ALe4oNcEiQVwVNwmQFJONsR3wT21nxyumA%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d1302258X%26AN%3d110614570</p>	2.00
	<p>o 2015.6 Lucrarea Socol A., Internal Banking Control And Audit: A Comparative Approach In The Romanian Banking Sector, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 13(2), p. 396-403, 2011 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Mohammed Bayyoud, Nermeen Ahmad Sayyad, The Impact of Internal Control and Risk Management on Banks in Palestine, International Journal of Economics, Finance and Management Sciences. Vol. 3, No. 3, 2015, pp. 156-161 http://www.sciencepublishinggroup.com/journal/paperinfo.aspx?journalid=173&doi=10.11648/j.ijefm.20150303.12</p>	2.00
	<p>o 2015.7 Lucrarea Socol A., Danuletiu A. E. - Analysis of the Romanian banks' performance through ROA, ROE and non-performing loans models, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, 594-604 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Munteanu I., Risk and Banking Performance: the Correlation between Credit Risk ratio and ROA in the Romanian Banking System, "Ovidius" University Annals, vol. XV, Issue 1/2015, p. 836-841 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15829383&AN=109001018&h=H4y0x4qITfbvxGAxZKS7MLSk4HKxoMH8cCqun7x8zckG3HgrGlsxEali8UEGksOYJMcYJT162vMBE4pHRU%2f7xw%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15829383%26AN%3d109001018</p>	2.00
	<p>o 2015.8 Lucrarea Socol A., Iuga I., 2010. Study of correlation between average interest rate and nonperforming loans in the Romanian banking system during 2006 - February 2010, Annals of University from Oradea, Economic sciences, Tom XIX, 2nd Issue, p. 777-782 / December CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Jović, D. (2015). NPLs modeling in the banking sector of Bosnia and Herzegovina. Bankarstvo, 44(3), 78-101. http://scindeks.ceon.rs/article.aspx?artid=1451-43541503078J</p>	2.00
	<p>o 2015.9 Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 176 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Bumbescu S., Budget Analysis in the Local Action Groups, Annals of the "Constantin Brâncuși" University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2015, p. 190-199 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-03/29_Bumbescu.pdf</p>	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	o 2015.10 Lucrarea Iuga I., Socol Adela, Briciu S., The Market Risk Management in the Romanian Banks, ISI Proceeding of 16th International Economic Conference IECS 2009 Industrial Revolutions, from the Globalization and Post-Globalization Perspective, p. 362-371, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-775-1, CITATĂ ÎN LUCRAREA ISI Ilie D., Credit and Bank Guarantee Letters in Entrepreneurship Development During Crisis, Revista Amfiteatru Economic, 17(38), pag.212-227 http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2381.pdf	2.00
	o 2015.11 Danuletiu D.C., Tamas-Szora A., Socol Adela, Danuletiu A.E., Influence of the Tradable Green Certificates on the Financing Policy of Renewable Energy Companies in Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E) - Environmental economics Section, vol. 14, nr. 3, p. 1164-1171, 2013, ISSN 1311-5065 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Clodnițchi R., Chinie A.C., Factors of impact on the evolution of electricity markets from renewable energy sources: a comparison between Romania and Germany, Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Vol. 10, No. 1, pp. 33-51, 2015	2.00
	o 2015.12 Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 176 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Țîrău A., Chart of accounts, organizational tool into the corporates, Annals of the "Constantin Brâncuși" University of Târgu Jiu, p. 472-475	2.00
	o 2015.13 Lucrarea Socol A., Iuga I., 2010. Study of correlation between average interest rate and nonperforming loans in the Romanian banking system during 2006 - February 2010, Annals of University from Oradea, Economic sciences, Tom XIX, 2nd Issue, p. 777-782 / December CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Drigă I., Dura C., Loan-Portfolio Quality and Managerial Efficiency in Banking, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 17(2), p. 22-30, 2015, ISSN 1454-9409.	2.00
	o 2015.14 Lucrarea Socol Adela, Dănuțiu A.E, Analysis of the Romanian Banks' Performance through ROA, ROE and Non-performing Loans Models, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 15(2), p. 594-604, 2013, ISSN 1454-9409 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Drigă I., Dura C., Loan-Portfolio Quality and Managerial Efficiency in Banking, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 17(2), p. 22-30, 2015, ISSN 1454-9409.	2.00
	o 2015.15 Cartea Socol Adela, Contabilitatea și gestiunea societăților bancare, Editura Economică, București, 2005 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Panait N.G., Considerations regarding the management strategies of bank risks, Global Economic Observer, vol. 3, issue 2, p. 100-105.	2.00
	o 2015.16 Cartea Badea L., Socol Adela, Drăgoi V., Drigă I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Panait N.G., Considerations regarding the management strategies of bank risks, Global Economic Observer, vol. 3, issue 2, p. 100-105.	2.00
	o 2016.01 Lucrarea Socol Adela, From Literacy to Financial Education: A Survey of Methods to Measure Phenomena. The Particular Situation of Romania, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 16(1), p. 212-220, 2014, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620141/19.pdf CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Refera M.D. et al., Financial literacy for developing countries in Africa: A review of concept, significance and research opportunities, Journal of African Studies and Development, Vol. 8(1), pp. 1-12, ISSN 2141-2189	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	○ 2016.02 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 <i>CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI</i> Rodean (Cozma) M.D., Balteș N., Minculete (Piko) G.D., The management and the analysis of the commercial banks' liquidity risk, p. 251-259, Supliment al Revistei Economie teoretică și aplicată, 2016 (International Finance and Banking Conference FIBA ediția XIV)	2.00
	○ 2016.03 Carte Hada T., Socol Adela, Teoria și practica bilanțului, Editura Risoprint, Cluj Napoca, 167/334 pagini, 2003 <i>CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI</i> Hada T., Avram T.M., Financial Performance Measurement Comparative Study on the Availability and Profit of Saturn PLC during the years 2010-2014, European Journal of Business and Social Sciences, vol. 4, no. 11, pp. 10-24, 2016, ISSN 2235-767x	2.00
	○ 2016.04 Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 <i>CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI</i> Ciurlău L., Lăpăduți L.M., Theoretical Considerations on the organisation of banking supervision and internal banking control, Annals of the University Dunărea de Jos of Galați, Fascicle I, Economics & Applied Informatics, vol. 22, issue 2, p. 18-22, 2016.	2.00
	○ 2016.05 Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 176 <i>CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI</i> Stet M., Methods for determination and optimization of logistics costs, SEA- Practical Application of Science, vol. IV, issue 3(12), p. 507-511, 2016.	2.00
		86.00
3.1.2 Citări în cărți		24.00
3.1.2.1 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate		24.00
	○ Lucrarea Socol Adela, From Literacy to Financial Education: A Survey of Methods to Measure Phenomena. The Particular Situation of Romania, Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, nr. 16(1), p. 212-220, 2014, ISSN 1454-9409. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620141/19.pdf <i>CITATĂ ÎN CARTE PUBLICATĂ ÎN STRĂINĂTATE</i> Sandvall L., Varför ansöker inte fler överskuldssatta om skuldsanering? Rapport från ett forskningsprojekt om ansökningsbenägenhet, Institutionen för socialt arbete vid Fakulteten för Samhällsvetenskap, Linnéuniversitetet, Finlanda, 2016, ISBN: 978-91-88357-25-0. (3 citări)	12.00
	○ Lucrarea Socol A., IFRS adopting process in Romanian banks - impact on independent audit of financial statements, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 2012, 14 (2), 439-450 <i>CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN STRĂINĂTATE</i> Baltes N., Rodean M.D., Implicații ale aplicării IFRS asupra poziției financiare a băncilor comerciale, volum Cooperarea dintre mediul universitar și organismele profesionale : Soluții și oportunități în dezvoltarea durabilă a profesiei contabile”, conferință științifică internațională (2014, Chișinău), Editura Acad. de Studii Econ. a Moldovei, ISBN 978-9975-75-710-2 http://www.ase.md/files/catedre/ca/cont_conf_04.04.2014.pdf#page=45	4.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	o Lucrarea Socol A., „IFRS Adopting Process in Romanian Banks – Impact on Independent Audit of Financial Statements”, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 2012, no 14(2), pp 439-450 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN STRĂINĂTATE Sava R., Financial reporting in Romanian banks – facts and perspective, 9th International Scientific Conference Financial Management of Firms and Financial Institutions Ostrava, VŠB-TU Ostrava, Faculty of Economics, Finance Department 9-10 September 2013 https://www.researchgate.net/profile/Piotr_Tworek/publication/264789646_The_investment_decision-making_process_in_entrepreneurship_advantages_and_disadvantages_of_selected_financial_methods_use_d_in_projects_evaluation/links/53f5255a0cf22be01c3f74ea.pdf	4.00
	o Lucrarea Socol A., Badea L., The Romanian Banking Card Market : An explanatory Study based on the Future Adoption of Single Euro Payments Area, Current Issues of Business and Law Review, Vilnius, p. 66-87, 2009, ISSN 1822-9530 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN STRĂINĂTATE Avadanei A., Ghiba N., Implications of Single Euro Payments Area for financial services market. The case of Romania. Published in: MIBES 2010 Proceedings, Vol. ISBN 978-960-98411-8-4, (06. June 2010): pp. 630-643, ISBN 978-960-98411-8-4. http://mibes.teilar.gr/conferences/2010/POSTER/37_final.pdf	4.00
3.1.2.2 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară		62.00
	o Carte Socol A., Contabilitatea si gestiunea societatilor bancare, Editura Economica, Bucuresti, 2005, p. 265-266 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Hada T., Plasamente bursiere în România, Editura Risoprint, Cluj Napoca, 2006, p. 133	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 176 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Briciu S., Contabilitatea managerială: aspecte teoretice și practice, Editura Economică, București, 2006, p. 269	2.00
	o Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003, p. 13 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Briciu S., Contabilitatea managerială: aspecte teoretice și practice, Editura Economică, București, 2006, p. 343	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Lavinia Denisia Cuc, Luminița Mazuru, 2008, Current tendencies in the development and improvement of the management accounting volumul: Theoretical Developments in Contemporary Economics includes papers of the international conference International Symposium Research and Education in an Innovation Era 2nd Edition, Arad, p. 316-323 http://conferinta.uav.ro/files/conferinta-2008/38.pdf	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	o Lucrarea Teiușan C., Briciu S., Socol A., Some Appreciations Regarding the Organization and the Management of the Management Accounting by the Romanian Patrimonial Entities, microCAD 2008 International Scientific Conference, Universitatea din Miskolc, Ungaria, 20-21 martie 2008, p. 219-224, 2008, ISBN 978-963-661-812-4 O, ISBN 978-963-661-826-1 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Dragu Gabi Georgiana, Gheorghian Cristina Maria, Theory and Practice of the Fixed Assets Record Convergences and Divergences with Ipsas 17 Corporal Immobilizations, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 195, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Lucrarea Briciu S., Socol A., Banking capital adequacy in Romania between necessity and controversies, International Conference Competitiveness and stability in the knowledge-based economy, Craiova 30-31 mai 2008 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Dragu Gabi Georgiana, Gheorghian Cristina Maria, Theory and Practice of the Fixed Assets Record Convergences and Divergences with Ipsas 17 Corporal Immobilizations, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 194-195, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Lucrarea Socol A., Briciu S., Accounting aspects of banking payments - Romania's case, 3rd International Conference Accounting and Management Information Systems, București, 19-20 iunie 2008 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Dragu Gabi Georgiana, Gheorghian Cristina Maria, Theory and Practice of the Fixed Assets Record Convergences and Divergences with Ipsas 17 Corporal Immobilizations, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 194-195, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj–Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Petrea Ionel, Politics and Options related to Accounting of Commissions and Adjustments for Devaluation, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 253, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj–Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Taban Mariana, Auditing the Financial Statements at a Townhall Level, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 260, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	o Carte Briciu S., coordonator, Todea N., Socol A., Teiusan Sorin-Ciprian, Luha V., Sicoe O., Dobra I., Controlul si expertiza – instrumente de aparare a patrimoniului si de respectare a legalitatii, Editura Risoprint, Cluj–Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Gheorghian Cristina Maria, Dragu Gabi Georgiana, The Influences of the Theory and Practice of Stock Taking upon the Reflection of the Precise Image of the Investments heritage of Public Institutions in Financial Situations, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 274, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Bobocea Mariana, Iov Daniela Rodica, General Budget of the Manufacturing Costs and the Standard Cost, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 327, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Bobocea Mariana, The Principles of the Direct-Costing Approach and their Applications in the Managerial Administration, Proceedings of the international conference: Challenges of contemporary knowledge - based economy: second edition: ICMEA 2008, 1 Decembrie 1918 University of Alba Iulia, Faculty of Science, Aeternitas Publishing House, p. 346, ISBN 978-973-1890-15-9	2.00
	o Lucrarea Iuga, I., Socol, A., Procesul de management al riscului operațional în cadrul băncilor românești, Revista Finanțe, Bănci, Asigurări, nr. 10/2006, p. 51-53 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Radu N., The operational risk management, Proceeding of 4th International Conference of ASECU Development Cooperation and Competitiveness, 2008, p. 503-510 http://www.asecu.gr/files/RomaniaProceedings/54.pdf http://www.asecu.gr/en_Proceedings.html	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Briciu S. c.a., Contabilitatea si controlul de gestiune. Instrumente pentru evaluarea performantei entitatii, Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2010, ISBN 978-973-1890-71-5, p. 191	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Scorțe C., The Break Even Point and the Profit in a Restaurant, Proceedings of the Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance, Aeternitas Publishing House, Alba Iulia, page 674, 2011, ISBN 978-973-1890-76-0	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	o Lucrarea Socol A. 2007. Managementul riscului operational – o abordare specifică societăților bancare, Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, no. 9/2007 vol. 1. CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Drăgulescu R., Stan N.C., Quantification of operational risk – a challenge, but a necessity for companies, Papers of the Sibiu Alma Mater University Conference, Fifth Edition, 24–26 March 2011, Sibiu – Volume 1, p. 16-19 http://www.uamsibiu.ro/publicatii/Conf-UAMS/2011%20Conf%20UAMS%20vol1%20web/2011%20Conf%20UAMS%20Vol1%2004%20Dragulescu.pdf	2.00
	o Carte Socol, A., Tehnica bancară, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2006 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Drigă I., Produse și servicii bancare, p. 53, 80, 118, 144, 149 Editura Sitech, Craiova, 2012 - 5 citari	10.00
	o Lucrarea Iuga, I., Socol, A., Procesul de management al riscului operațional în cadrul băncilor românești, Revista Finanțe, Bănci, Asigurări, nr. 10/2006, p. 51-53 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Drigă I., Produse și servicii bancare, Editura Sitech, p. 152, Craiova, 2012	2.00
	o Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Drigă I., Produse și servicii bancare, p. 184, Editura Sitech, Craiova, 2012	2.00
	o Carte Badea L., Socol Adela, Dragoi V., Driga I., Managementul riscului bancar, Editura Economică, București, 2010 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Magda F., Considerations regarding lending policy and credit risk, Proceeding of the International Conference Challenges of Contemporary Knowledge Based Economy, ISBN 978-606-613-014-1, p. 854-863, 2011	2.00
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Scorțe C.M., Andreica H.T., Financial Accounting information and information system in the hospitality industry of Romania, Proceeding of the International Conference Challenges of Contemporary Knowledge Based Economy, ISBN 978-606-613-014-1, p. 786-793, 2011	2.00
	o Carte Briciu S., Mohammad H.J., Socol A., Teiușan S.C., Styliadis At., Cost Based Management, National Library Department of the Greek Academy, D. Konstandinidis S.A. Publishing House, Atena, Grecia CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Cordoș A.M., Andreica H.T., Rof L.M., Controversies on Integrated Accounting System, Proceedings of the Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance, Aeternitas Publishing House, Alba Iulia, page 95-101, 2010, ISBN 978-973-1890-76-0	2.00
	o Lucrarea Socol A., Briciu S., Iuga I., An Analysis of the SEPA Cards Framework (Single Euro Payments Area) Adoption in Romania, Analele Universitatii din Oradea, seria Științe Economice, Tom XVIII, p. 656-662, 2009, ISSN-1582-5450 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Iuga I., The analysis of the correlation between the level of the bank fees for cards and the number of active cards, conducted with the help of the Pearson coefficient, Proceedings of the Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance, Aeternitas Publishing House, Alba Iulia, page 466-473,	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2010, ISBN 978-973-1890-76-0	
	o Carte Briciu S., Socol A., Jaradat H.M., Teiusan Sorin-Ciprian, Managementul prin costuri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2003 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Rof L., Relationship between dashboard and accounting responsibility, Proceeding of International Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance ICMEA 2012, p. 199-205, ISBN 978-606-613-053-0	2.00
	o Lucrarea Socol A., Iuga I., 2010. Study of correlation between average interest rate and nonperforming loans in the Romanian banking system during 2006 - February 2010, Annals of University from Oradea, Economic sciences, Tom XIX, 2nd Issue / December CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Iuga I., Lazea R., Study regarding the influence of the unemployment rate over non-performing loans in Romania using the correlation indicator, Proceeding of International Workshop Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance ICMEA 2012, p. 357-371, ISBN 978-606-613-053-0	2.00
	o Lucrarea Tamas Szora A., Socol A., 2011. Audit of the consolidated financial statements - intricate aspects based on Romanian regulatory statements, Finance Challenges of the Future Journal, Issue 13, Vol. 1 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Tamas A., Dobra I., Udrea A.M., The audit mission in the base of ISRS - Steps to strenghten individual financial statements of the contracting company, Proceedings Restructuring the economies: realities and perspectives given the current economic crisis, Editura Aeternitas, 2013, p. 137-152, ISBN 978-606-613-081-3	2.00
	o Lucrarea Socol Adela, Iuga I., Insurance Against Natural Calamities in Agriculture - Romania Case, Journal of Environmental Protection and Ecology (JEPE), vol. 10, nr. 4, p. 954-965, 2009, ISSN 1311-5065 CITATĂ ÎN CARTE DE SPECIALITATE Cenar I., Cioca I.C., Contabilitate în asigurări, Editura Risoprint, Cluj Napoca, 2016, p. 19	2.00
3.2 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale sau internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		0.00
3.2.1 Internaționale		0.00
3.2.2 Naționale		0.00
3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		22.00
3.3.1 ISI		0.00
3.3.2 BDI		14.00
	Membru al Colegiului de redacție al Revistei Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, ISSN 1454-9409, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	2.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale ICMEA 2011,2013,2014,2016 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	8.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al Workshopului Internațional Crisis impact on economies. Perspectives from Accounting, Auditing and Finance 2012 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	2.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al International Workshop Research Advanced & Trends in Accounting, Auditing and Finance 2010 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	2.00
3.3.3 Naționale și internaționale neindexate		8.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al Sesiunii de comunicări științifice a studenților anul 2009,2010,2011,2012,2013,2014,2015,2016 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	8.00
3.4 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ		74.00
3.4.1 Conducere		12.00
	Prorector Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, martie 2016-prezent	3.00
	Președinte Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității Educației CEAC - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, aprilie 2016-prezent	3.00
	Prodecan Facultatea de Științe 2008 - 2012, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	3.00
	Șef catedră Finanțe Contabilitate 2004-2008, Facultatea de Științe 2008 - 2012, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	3.00
3.4.2 Membru		62.00
	2010 Membru în Comisiile CEAC Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivelul programului de studiu FB Finanțe și bănci, CIG Contabilitate și informatică de gestiune, CAIP Contabilitatea și auditul în instituțiile publice, SICADM Sistemul informațional contabil în asistarea deciziilor manageriale, BAPF Bănci, asigurări și piețe financiare, ACAE Auditul și controlul agenților economici - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	8.00
	2011 Membru al Comisiei responsabile de întocmirea Raportului de evaluare internă a calității educației pentru programul de studiu CIG ID Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	2.00
	2012 Membru în Comisiile CEAC Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivelul programului de studiu FB Finanțe și bănci, CIG Contabilitate și informatică de gestiune, CAIP Contabilitatea și auditul în instituțiile publice, SICADM Sistemul informațional contabil în asistarea deciziilor manageriale, BAPF Bănci, asigurări și piețe financiare, ACAE Auditul și controlul agenților economici - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	12.00
	2012 Membru în Comisia regională pentru organizarea, desfășurarea și evaluarea competiției Business Plan pentru firmele de exercițiu - Inspectoratul Școlar Județean Alba	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2013 Membru în Comisiile CEAC Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivelul programului de studiu FB Finanțe și bănci, CIG Contabilitate și informatică de gestiune, CAIP Contabilitatea și auditul în instituții publice, SICADM Sistemul informațional contabil în asistarea deciziilor manageriale, BAPF Bănci, asigurări și piețe financiare, ACAE Auditul și controlul agenților economici - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	12.00
	2013 Membru al Comisiei responsabile de întocmirea Raportului de evaluare internă a calității educației pentru programul de studiu Auditul și controlul agenților economici ACAE Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	2.00
	2014 Membru în Comisiile CEAC Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivelul programului de studiu FB Finanțe și bănci, CIG Contabilitate și informatică de gestiune, SICADM Sistemul informațional contabil în asistarea deciziilor manageriale, BAPF Bănci, asigurări și piețe financiare, ACAE Auditul și controlul agenților economici - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	10.00
	2014 Președinte al Comisiei responsabile de întocmirea Raportului de evaluare internă a calității educației pentru programul de studiu Finanțe și bănci	2.00
	2015 Membru în Comisiile CEAC Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivelul programului de studiu FB Finanțe și bănci, CIG Contabilitate și informatică de gestiune, SICADM Sistemul informațional contabil în asistarea deciziilor manageriale, BAPF Bănci, asigurări și piețe financiare, ACAE Auditul și controlul agenților economici - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	10.00
	2016 Membru al Comisiei responsabile de întocmirea Raportului de evaluare internă a calității educației pentru programul de studiu Master Fiscalitate și management financiar Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	2.00
	3.5 Profesor asociat/ visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	0.00
	CRITERII OPȚIONALE	10.00
	3.6 Premii	4.00
	3.6.1 Academia Română	0.00
	3.6.2 ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	0.00
	3.6.3 Premii internaționale	0.00
	3.6.4 Premii naționale în domeniu	4.00
	Profesor Bologna, 2010, distincție acordată de către ALIANȚA NAȚIONALĂ A ORGANIZAȚIILOR STUDENȚEȘTI DIN ROMÂNIA (ANOSR) http://www.profitari.ro/comunitate/professori-bologna.htm	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	Premiul de excelență în cercetare și creație pentru tineri cercetători, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 2008	2.00
3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării		6.00
3.7.1 Academia Română		0.00
3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		0.00
3.7.3 Conducere asociații profesionale		0.00
3.7.3.1 Internaționale		0.00
3.7.3.2 Naționale		0.00
3.7.4 Membru în asociații profesionale		4.00
3.7.4.1 Internaționale		0.00
3.7.4.2 Naționale		4.00
	<i>Expert contabil</i> , membru al Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România, din anul 2003	2.00
	<i>Auditor financiar</i> , membru al Camerei Auditorilor Financiarilor din România, din anul 2012	2.00
3.7.5 Organizații în domeniul educației și cercetării		2.00
3.7.5.1 Conducere		0.00
3.7.5.2 Membru		2.00
	<i>Evaluator ARACIS</i> , Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	2.00
TOTAL PUNCTAJ - A1+A2+A3		756.12
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	52.80
1.1	Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective	49.80
1.2	Material didactic/Lucrări didactice	0.00
1.3	Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale	3.00
2	Activitatea de cercetare (A2)	373.32

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
2.1	Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI	263.32
2.2	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	0.00
2.3	Granturi/Proiecte câștigate prin competiție	110.00
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	330.00
3.1	Citări în cărți și reviste ISI/BDI	224.00
3.2	Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale sau internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	0.00
3.3	Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	22.00
3.4	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	74.00
3.5	Profesor asociat/ visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	0.00
	CRITERII OPȚIONALE	10.00
3.6	Premii	4.00
3.7	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	6.00

Alba Iulia
24.11.2016

Nume și prenume

SOCOL ADELA